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ESCLARECIMENTO 1 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90014/2024 – PROCESSO Nº 050/2023 
 
Objeto: Contratação de Serviços de Engenharia - Sistema de Hidrantes com tubulação aparente no 
Armazém Graneleiro de Avaré (AGAVA), conforme quantidade e especificações constantes do 
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. 
 

 
 
Seguem os pedidos de esclarecimento, encaminhados via e-mail por licitantes, e as respostas 
elaboradas pela área gestora (SEMAC – Seção de Manutenção Civil da CEAGESP: 
 

1. Pergunta: “No único anexo disponível no sistema COMPRAS.GOV, não encontrei o 
“projeto/desenho” desta oportunidade. Solicito, por gentileza, a disponibilização deste 
documento para que possamos elaborar uma proposta comercial coesa.” 
 
Resposta 1: “Os trabalhos serão desenvolvidos de acordo com o projeto a ser 
elaborado, como previsto no subitem 7.1.87 do item 7.DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS do 
Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA”. 

2. Pergunta: “Em relação à “PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS – ANEXO II-A”, 
localizada na página 79 do documento em formato Word, gostaria de solicitar uma versão em 
Excel para facilitar a sua edição.” 

Resposta 2: A planilha de Formação de Preço estará disponível no Portal CEAGESP no, 
seguinte endereço eletrônico: www.ceagesp.gov.br/licitacoes/pregao-
eletronico/pregao-eletronico-no-900142024-processo-no-0502023/ 

3. Pergunta: “Visita técnica é obrigatória, mas não fala até quando podemos realizá-la. Gostaria 
de agendar uma visita técnica. Qual seria a disponibilidade?” 

Resposta 3: Conforme item 1.9.1. do Edital, “Para o correto dimensionamento e 
elaboração de sua Proposta, ao LICITANTE será OBRIGATÓRIA a realização de vistoria 
nas instalações do local de execução dos serviços, acompanhado por funcionário 
designado para esse fim, de segunda a sexta-feira, das 09:00 às 11:30 horas e das 13:30 
às 16:00 horas, a qual DEVERÁ ser previamente agendada até o dia 14/08/2024, no 
DEMAN - Departamento de Engenharia e Manutenção, pelo telefone (011) 3643-3880 ou 
e-mail: deman@ceagesp.gov.br” e semac@ceagesp.gov.br. 

4. Pergunta: “Poderiam fornecer o projeto técnico de segurança contra incêndio aprovado no 
Corpo de Bombeiros? Poderiam enviar por e-mail, por favor?” 

Resposta 4: O projeto será elaborado conforme previsto em subitem 7.1.87 e 7.2 do 
item 7.DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS do Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA novo 
projeto. 
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5. Pergunta: “Trata-se de uma adequação das medidas de segurança contra incêndio do 
CEAGESP?” 

Resposta 5: Sim. 

6. Pergunta: “Item 20-05-35 da planilha orçamentária é referente à elaboração do projeto de 
segurança contra incêndio e a aprovação do Corpo de Bombeiros. O projeto já não está 
pronto?” 

Resposta 6: Haverá adequação da rede, necessitando novo projeto. 

7. Pergunta: “Gostaria de saber qual a possibilidade de fornecimento do projeto com as plantas 
para análise.” 

Resposta 7: Os trabalhos serão desenvolvidos de acordo com o projeto a ser 
elaborado, conforme previsto em subitem 7.1.87 e 7.2 do item 7.DESCRIÇÃO DOS 
SERVIÇOS do Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA novo projeto. 

 
 
SP, 07/08/2024. 
 
 
 
 
Gerson Ulisses de Moraes Junior 
Pregoeiro 


